En Jeremías (c. III, XXX, XXXI y XXXII) hallareis cosas bien particulares, grandes y notables. Entre ellas reparad bien estas palabras que os pongo á la vista (c. XXXI, v. 35): *Hæc dicit Dominus, qui dat solem in lumine diei, ordinem lune et stellarum in lumine noctis, qui turbat mare, et sonant fluctus ejus... Si defecerint leges istæ coram me, tunc et semen Israel deficiet, ut non sit gens coram me cunctis diebus. Hæc dicit Do-*

*minus : Si mensurari potuerint cæli sursùm , et investigari fundamenta terræ deorsùm : et ego abjiciam universum semen Israël , propter omnia quæ fecerunt , dicit Dominus .*

Decis aqui precipitadamente que todo esto lo cumplió Dios en la vuelta de Babilonia en tiempo de Ciro , de la cual hablaba ; mas esperad un poco , que todavía no se ha concluido el texto : leed lo que sigue diciendo inmediatamente , sin interrumpir el misterio ni aun siquiera con una sílaba .

*Ecce dies veniunt , dicit Dominus : et ædificabitur civitas Domino , à turre Hananeel usque ad portam anguli . Et exhibit ultrà norma mensuræ in conspectu ejus super collem Gareb : et circumibit Goatha ( sive Golgota ) , et omnem vallem cadaverum , et cineris , et universam regionem mortis , usque ad torrentem Cedron , et usque ad angulum portæ equorum Orientalis , sanctum Domini : non evellatur , et non destruetur ultrà in perpetuum .*

Estas últimas palabras parecen la llave propia y natural de toda esta profecía , aunque no considerasemos tantas otras que se nos vienen á las manos , v. g. la grande extension que da Jeremías á la ciudad de que habla , la cual no tuvo jamas la antigua Jerusalem ; pues el monte Calvario , el Gareb , los valles

de los sepulcros y de las cenizas , donde se arrojaba la ceniza del templo , todo esto estuvo siempre fuera , no dentro de los muros de Jerusalem . Esta dificultad es tan grave que todos la reconocen , y ninguno la resuelve .

Finalmente , por abreviar , leed todo el cap. VIII de Zacarias , teniendo presente que se escribio mucho despues de la vuelta de Babilonia como consta clarísimamente del mismo capitulo en varias partes , y como ninguno duda : por consiguiente el recurso á la vuelta de Babilonia , y á aquella Jerusalem que se edificó entonces *in angustiâ temporum* , seria aqui muy fuera de propósito . Considerad pues estas palabras :

*Hæc dicit Dominus exercituum ( sive Dominus omnipotens , como siempre leen los 70 en lugar de exercituum ) : Reversus sum ad Sion ( seu revertar ad Sion ) , et habitabo in medio Jerusalem : et vocabitur Jerusalem civitas veritatis , et Mons Domini exercituum Mons sanctificatus ( sive sanctus ) . . . Si videbitur difficile in oculis reliquiarum populi hujus in diebus illis , numquid in oculis meis difficile erit ? . . . Ecce ego salvabo populum meum de terrâ orientis , et de terrâ occasûs solis . Et adducam eos , et habitabunt in medio Jerusalem .* ¿ No reparais aqui en las palabras decisivas *de terrâ orientis , et de occasûs solis* ? Los pocos